
Управление ветеринарии Кузбасса

ПРИКАЗ

01.06.2020 № Ю9
Кемерово

Об утверждении перечня дополнительных сведений 
о поступивших в приют для животных, животных 

без владельцев и животных, от права собственности на 
которых владельцы отказались, и порядок размещения 

этих сведений в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»

На основании части 10 статьи 16 Федерального закона от 27.12.2018 
№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Закона Кемеровской области -  Кузбасса от 13.01.2020 № 8-03' «Об 
установлении полномочий Правительства Кемеровской области -  Кузбасса в 
сфере обращения с животными», в соответствии с постановлением 
Правительства Кемеровской области -  Кузбасса от 19.03.2020 № 146 «Об 
определении уполномоченного исполнительного органа государственной 
власти Кемеровской области -  Кузбасса»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
перечень дополнительных сведений о поступивших в приют для 

животных, животных без владельцев и животных, от права собственности на 
которых владельцы отказались;

порядок размещения дополнительных сведений о поступивших в приют 
для животных, животных без владельцев и животных, от права собственности, 
на которых владельцы отказались в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

2. Приказ подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень 
Правительства Кемеровской области - Кузбасса».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
противоэпизоотических мероприятий Е.В. Баринову.

Начальник Управления 
ветеринарии Кузбасса С.Г. Лысенко



2

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления ветеринарии 

Кузбасса
от « I /О б  AOcW  » №

Перечень дополнительных сведений о поступивших в приют для 
животных, животных без владельцев и животных, от права собственности 

на которых владельцы отказались

1. Пол животного
2. Вес животного
3. Порода животного
4. Возраст животного (примерный)
5. Высота животного в холке
6. Окрас животного
7. Особые приметы животного
8. Наличие идентификации (чипа, ошейника, бирки, клейма и т.д.)
9. Причина отказа от права собственности на животное (в отношении 
животных, от права собственности на которых владельцы отказались).

4



3

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления ветеринарии 

Кузбасса
от « 01' P t i

Порядок размещения сведений в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» о поступивших в приют для животных, животных без 

владельцев и животных, от права собственности на которых владельцы
отказались

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и основные положения 
размещения дополнительных сведений о поступивших в приют для животных, 
животных без владельцев и животных, от права собственности на которых 
владельцы отказались (далее - дополнительные сведения) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Целями размещения дополнительных сведений в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» являются:

содействие возврату потерявшихся животных их владельцам;
поиск новых владельцев поступившим в приюты для животных 

животным без владельцев и животных, от права собственности на которых 
владельцы отказались.

3. Размещение в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» дополнительных сведений осуществляется сотрудниками приюта 
для животных, в который поступило животное без владельца или животное, от 
права собственности на которое владелец отказался, не позднее чем в течение 
трех дней со дня поступления соответствующего животного в приют для 
животных.

4. Обновление дополнительных сведений осуществляется по мере 
поступления и выбытия животных из приюта для животных.

5. Размещение в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» дополнительных сведений осуществляется одновременно со 
сведениями, установленными частью 9 статьи 16 Федерального закона от 
27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»

6. Дополнительные сведения размещаются на официальном сайте 
приюта для животных.


